1

היו זמנים שבהם נדמה היה שהשמים נופלים על ראשנו,
ושיבוא סוף לכל אשר בנינו במשך דורות. היו גם זמנים
שבהם לבנו היה מלא תקווה לחיים חדשים ולעתיד חדש. אבל
החיים המשיכו במסלולם ]...[ היו מפלות גדולות, חורבנות
גדולים ושואות רבות, אבל הרבה מאוד גם הלך ונבנה.  

א. הקדמה

לקראת ראש השנה תר"ף )25 בספטמבר 1919( החליטו גבאי בית הכנסת הגדול של וילנה
לסטות מן המנהג הקבוע. בכל שנה הורשו כל החפצים בכך להיכנס לבית הכנסת ללא
הגבלה, כאשר רוכשי הכרטיסים זכו למקומות ישיבה והאחרים התפללו בעמידה לצדם;
זו הוחלט כי דלתות בית הכנסת תיסגרנה בפני מי שלא רכש כרטיס מבעוד אך בשנה

נתונה למוטי ולקימי קפלן על הערותיהם המועילות.

דורשי השינוי
בחזקת ולמכירתו הסמוכות העיירות מן רב בשר להברחת גורם הקיים המצב כי טענו
כשרות, אף כי איש אינו יודע מה מקורו. כמו כן רבות מן המשפחות מעוטות האמצעים
רוכשות בדרך קבע בשר טרף בשל עלותו הגבוהה יחסית של הבשר הכשר. 17 אולם טרם
היה סיפק בידי הרבנים לשנות את דעתם, והם נאלצו להתמודד עם אתגרים גדולים יותר.

וילנה. היהודים ביום הכיפורים תרע"ו, 18 בספטמבר 1915, כבש הצבא הגרמני את

New York 2010, pp. 54–58 ,1870-1992; כהן )הערה 7 לעיל(, עמ' 358–361. בעקבות הגירושים
היו ברוסיה בדצמבר 1915 2,700,000 פליטים, כחצי מיליון מהם יהודים. על הפליטים וארגוני הצדקה
Andrew N. Koss, World War I and The Remaking of Jewish Vilna, 1914-1918, ראו

92 נראה כי
"המחלקה הדתית" שהוקמה באותה העת לא פעלה כגוף עצמאי בענייני כשרות, והותירה
את הטיפול בהם לוועדת הכשרות של ועד רבני וילנה, אשר רבים מחבריו, וביניהם הרבנים

גרודזינסקי, רובינשטיין ושמואל פריד, היו גם חברי המחלקה.
לקראת ראש השנה תר"ף )ספטמבר 1919( הצליחו הרבנים לוודא את הכשרות בשלושה

ייוו"א, פרוטוקול ועד הרבנים, א' בשבט תרפ"א, ומכתב ועד הרבנים לוועד הקהילה, ינואר 1921, 89
חטיבה 10, תיק 303.

לונסקי, דער הונגער )הערה 17 לעיל(, עמ' 124–128; באריכטן פון די קהילה )הערה 6 לעיל(, עמ' 68–70. 90
כרוז רבני וילנה, סיון תרע"ט, ייוו"א, חטיבה 10, תיק 297.

וילנה, אלול תרע"ט, ארכיון רבנות כרוז ;4 19 בספטמבר 1919, עמ'
היו גם הונאות במכירת בשר שהיו קשורות לתחום התברואה ותשלום המסים. ראו למשל "פאלשע

שטאמפלען", טאג, 23 ביולי 1919, עמ' 3; "פעלשונגען...", טאג, 17 בספטמבר 1919, עמ' 3.
כרוז שם; ייוו"א, ארכיון תר"ף, חשון מחודש כרוז להכשר: שזכו קצבים 26 כבר היו 1920 בקיץ 94

מחודש סיון תר"ף, שם, חטיבה 10, תיק 3.
פרוטוקול מועצת צדקה גדולה, 25 במרס 1920, ייוו"א, חטיבה 10, תיק 3. 95

פרוטוקול ועד הרבנים, ו' בכסלו תרפ"א, ג' באדר ב' תרפ"א, שם, תיק 303; מכתב ועד הרבנים לצדקה 96
גדולה, ד' באדר ב' תרפ"א, שם, תיק 304.

ראו לדוגמה פרוטוקולים של ועד הרבנות, ו' באדר א' תרפ"א, ו' באדר ב' תרפ"א, ז' באדר ב' תרפ"א 97
וכ"ד באייר תרפ"א, שם, תיק 303.

הוא טוען כי בשל העוני של שנות המלחמה
חדלו ההורים לרכוש ציציות לילדיהם, ובשל הרגל זה הם ממשיכים בכך גם כעת. אמנם
רבים מילדי החדרים באו ממשפחות עניות, אך עדיין קשה להמעיט במשמעות ההימנעות
מלבישת ציצית, ובפרט כשמדובר בילדי חדר. 117 רוח דומה עולה מכרוז של רבני וילנה
שיצא לקראת חג הסוכות של שנת תר"ף )1919(. הם אומרים שבזמן האחרון חדלו רוב
היהודים להקים סוכות לקראת החג, ויש רחובות יהודיים שלמים שאין בהם ולוּ סוכה אחת.
בבתים משותפים שיש בהם סוכה יושבת בה רק משפחה אחת או שתיים, כאשר "השאר
מסתפקים בעשיית קידוש ]בסוכה[ בלילה הראשון. הם חושבים כי מדובר במין מנהג שעליו
מקפידים רק יהודים חרדים במיוחד".